ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

“CEL. PM FELIPPE DE SOUSA MIRANDA”

Nota nº 004 – CPM                                              Em 12/12/2024

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO COLÉGIO DA POLÍCIA

MILITAR - ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - 2024/2025

COMISSÃO LOCAL DE ORGANIZAÇÃO

CURITIBA/PR

EDITAL nº 004 – DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

APROVADOS E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA:

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório do

Colégio da Polícia Militar - Curitiba (CLOPC), no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela designação do Excelentíssimo Diretor de Ensino e Pesquisa, conforme

publicação no Boletim Geral nº 170, de 6 de setembro de 2024, e em cumprimento ao

Edital 001/2024 – CPM de Curitiba, item 3.7 (7ª Fase) no que se refere a divulgação da

classificação dos candidatos aprovados e suplentes, bem como item 3.8 (8ª Fase)

convocação para a matrícula,  torna público o que segue:

Atenção: A matrícula acontecerá na sede do Colégio da Polícia Militar

(entrada pela Rua José Ferreira Pinheiro, 349, Portão) nas datas e horários

indicados ao longo do Edital e o não comparecimento do responsável pelo

candidato convocado dentro das vagas na data estipulada para efetuar a matrícula,

ensejará a presunção de desistência da vaga, sendo o candidato desclassificado.

1. ENSINO FUNDAMENTAL:

Os responsáveis pela matrícula dos aprovados do ensino fundamental

deverão responder o formulário constante no seguinte link:

https://forms.gle/fPTEfErVjYzQUb3V7 e anexar a documentação solicitada no formato

PDF. O prazo para o preenchimento do referido formulário é até às 13h do dia 16

de dezembro de 2024.

Para o dia da matrícula, será necessário apresentar todas as cópias físicas
dos documentos enviados no formulário acima citado, conforme previsão no item
3.8 do Edital 001/2024.

https://forms.gle/fPTEfErVjYzQUb3V7

1.1 Candidatos convocados do Ensino Fundamental com deficiência e suplentes:

1.1.1 Candidatos convocados do Ensino Fundamental com deficiência para as
vagas preferenciais:

Matrícula em 17 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 241208 VICCENZO LUIZ VIZOLLI

02 241663 GABRIEL ALVES GOMES

03 241074 SAMARA CORDEIRO DA SILVA

a)  Suplentes:
Em conformidade com o item 3.7 do Edital inaugural, não há candidatos aptos nessa concorrência
para integrar a lista de suplência.

1.1.2 Candidatos convocados do Ensino Fundamental com deficiência para as
vagas complementares:

Matrícula em 17 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:
01 240420 ENZO SEIJI BANSHO

02 240806 CAIO CHOPTIAN MACOWSKI

03 241476 GIOVANNA MARTINS SOARES

a) Suplentes:
01 240262 INÁCIO KRUPA DA SILVA

02 241764 LUIZA GABRIELA DE OLIVEIRA RECCHIUTTI GONSALVES

1.2 Candidatos convocados do ensino fundamental para as vagas

complementares e suplentes:

Conforme o disposto no Edital 001/2024, que oferece 57 (cinquenta e sete)

VAGAS COMPLEMENTARES, seguem os convocados:

1.2.1 Candidatos convocados do ensino fundamental para as vagas
complementares:

Matrícula em 17 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 240752 VIVIANE DE PAULA BEPPLER

02 241620 ESTER EMANUELLE DO PRADO TAQUES

03 241035 ANA HELENA GAMBETA BORDIM

04 240727 SARAH BENATO RIBEIRO

05 240338 ALEXANDRE EROLES MOREIRA

06 240373 JOAQUIM BRODZINSKI KNABBEN

07 240032 MIGUEL MAIA AISSUM

08 240038 BEATRIZ SAY ROMA

09 240662 RAFAEL YUJI HAYASHI

10 240012 DAVI STEKLAIN NISER

11 241552 MARIA CLARA DALPIN DA COSTA

12 240977 GIOVANNA JANZ

13 240576 LUÍSA BOSCHCO ZENGO

14 241286 ISABELLA CRISTINA MARTINS SOARES

15 241565 LEONARDO GUIMARÃES NOGUEIRA DE BRITO

16 240851 FELIPE DE LARA SANTOS

17 240860 LUAN MASSARELO BUENO

18 240278 MANUELLA MELLO DOS SANTOS

19 240021 ENZO FERREIRA CARBONI

20 240830 TEODORA FLORES SANDECKI

21 240508 LIZ HIKARI DOS SANTOS ASSAHI

22 241498 FELIPE COIMBRA DE FARIAS

23 240545 MIGUEL DA CRUZ MONTEIRO SILVA

24 241524 MATHEUS FERREIRA GONÇALVES PINTO

25 240757 YAGO GABRIEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA

26 241337 RAFAELA FERREIRA ALVES

27 240267 GUSTAVO DE ANDRADE CORDEIRO

28 241159 FELIPE CARGNELUTTI RADÜNZ

29 240162 EMANUEL VARGA MOREIRA

30 241149 MIGUEL BORGES SPEJORIM

31 240963 RICARDO ALVES GANDRA

32 241504 LAURA CAVAGNARI SCHUNEMANN

33 240593 ARTHUR GRANEMANN KADLUBISKI

34 240638 ISABELLA JOSVIAK

35 241598 DANIEL DE NADAI VERGA

36 240871 JULIA NAVARINI SECH

37 240675 LARISSA BAIA PULCIDES

38 241171 RICARDO FERREIRA GUERREIRO DA FONSECA

39 241482 CÁSSIA DE MEDEIROS MOREIRA

40 240971 LORENZO TOSTO FRONZA

41 240981 LUIGI MARQUES CORRÊA RODRIGUES

42 240699 ANTONELLA DE SOUSA SANT'ANNA

43 241357 STELLA DALLA BARBA COLAÇO

44 241562 ARTUR CARLOS PILATY KUSEK

45 241123 VICTOR HUGO DA COSTA LEITE MAIA DOS SANTOS

46 241636 DAVI MOSCATELLI DOS REIS FERREIRA

47 241394 LORENZO MANTOVANI

48 242208 ALICIA MARIA SCHMITT BRUKOSKI

49 240801 CAMILA ALVES DOMINGUES DE OLIVEIRA

50 240025 GABRIEL GLINKA DE OLIVEIRA

51 240183 VITÓRIA RATES DE CARVALHO

52 240605 ISABELLE CRISTINA PEIXER

53 240600 GUILHERME METZENTHIN RODRIGUES

54 240067 HENRIQUE BERTOLINO BORGENS

55 240843 GUILHERME TRAVAGLIA FONTES

56 240097 ALANA BOT

57 240448 EDUARDA GONTAREK SCHRUBER

a) Suplentes:
01 240712 MIGUEL BRUEL

02 240602 GUILHERME CAYRES SOLIGO

03 241089 BEATRIZ NADOLNY BONATO

04 242028 MATHEUS HENRIQUE MEDEIROS SCHULER

05 241653 PEDRO BORTOLAN DE LIMA

06 240273 PEDRO HENRIQUE DANTAS

07 241645 ENZO LUCACHINSKI VILLATORE

08 241324 PEDRO HENRIQUE ROGGENBAUM

09 240246 LETÍCIA TIEMI ISHIDA

10 242002 LEANDRO SCHENFELDER SCHNEIDER JUNIOR

11 241082 JOÃO PAULO DE ARAÚJO

12 240298 MARIANA DE FARIAS RABELO

1.3 Candidatos convocados do Ensino Fundamental para as vagas preferenciais

e suplentes:

Conforme o disposto no Edital 001/2024, que oferece 57 (cinquenta e sete) VAGAS

PREFERENCIAIS para dependentes diretos de Policiais e Bombeiros Militares do Estado

do Paraná, seguem os convocados:

1.3.1 Candidatos convocados do Ensino Fundamental para as vagas
preferenciais:

Matrícula em 17 de dezembro de 2024, às 14h  na sede do CPM Curitiba:
01 240412 ANABELLA DE PAULA ZIRPOLI DE MATTOS

02 241136 ROGER KALIL SILVA E OLIVEIRA

03 240875 IGOR LUIS OSIPIS

04 241971 AUGUSTO FELIPE GALANTE

05 240113 ISABELA FENILI REDIN CRUZ

06 240867 JOÃO MARCO URBANETZ

07 241412 VICTÓRIA GABRIELA VAZ MARIANO

08 241040 EMANNUEL MUZZO RODRIGUES

09 240109 RODRIGO DA SILVA JUNIOR

10 242019 MARVIN LEE GOES CARDOSO

11 241303 NICOLAS PIRES KRONE

12 240411 MARIA CLARA SAIA DE ANDRADE

13 241296 KAUAN KLUG WENCEL

14 241698 PEDRO ROBERTO CORDEIRO

15 241514 ENZO ALVES FRANÇA

16 240064 SARA HELLENA SANTI

17 241254 LAURA SANTOS DE CAMARGO

18 241529 MURILO VALADARES PALUCH

19 240548 ISABELLA MARIA CORDEIRO RASERA

20 240449 VINÍCIUS FERNANDES

21 241000 SOFIA ESTELA CORREIA DE SOUZA

22 240564 LEANDRO ZOTELLI DE MATTOS FILHO

23 242021 HELOISA GONÇALVES DIAS

24 240135 JOÃO LUCAS ROCHA

25 241116 ALICE HIGINO FRANCO LEMOS

26 240270 WILLIAN GABRIEL ERAT DOS SANTOS

27 240551 ELOISA DE ARAÚJO

28 241500 IZA GABRIELLI DOS SANTOS

29 241917 AMANDA VITÓRIA PACHECO DE OLIVEIRA

30 241533 LAURA PEREIRA STANISZEWSKI

31 240527 CAETANO STELLA CHINISKI FERREIRA

32 241465 JOÃO ARTHUR BATISTA BEZERRA RAMOS

33 240287 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA PROENCA

34 240066 KEVIN DOMINIC GASPAROTTO RODRIGUES

35 241790 NATALIA MOREIRA DE SOUZA

36 240157 ISABELA PEDRONI SILVA

37 240229 RAPHAELA RIVA VRUBEL AIRES

38 241148 LORENA GABARDO BAPTISTA

39 241185 PEDRO AUGUSTO BALDAN BRATTI

40 241838 MARIA EDUARDA ROKO

41 241273 KALEB PIGOSSO DE OLIVEIRA

42 240204 FERNANDA HAVEROHT

43 240132 NALU BINDI PUGLIA

44 240796 LUIZA MEL CESCONETTO

45 242110 RAFAELA MAES GARCIA

46 241526 RAFAELA DA SILVA MULETA

47 241742 CLARA MAESTRELLI TORRES

48 240721 PEDRO DE ARAÚJO E SILVA

49 240288 JOÃO CARLOS BONATO NETO

50 241840 DAVI RODRIGUES CARVALHO

51 241308 MATHEUS RODRIGUES DOS SANTOS

52 242151 ISAAC DEPETRIS VIEIRA

53 241697 LAURA EVA DE ALMEIDA BATISTA

54 241527 AMANDA MEIRA FERREIRA

55 241502 MATHEUS DE JESUS ALMEIDA

56 241260 ELOISE ALBERS DOS REIS

57 241817 FRANCISCO LOURENÇO DE SOUZA DOS SANTOS

a) Suplentes:
01 240951 ÂNGELO SKLARSKI CRESPO DE OLIVEIRA

02 240205 GABRIELLA MENDES GANTZEL

03 240062 MARCELO KOCHINSKI LORENZETTI

04 241402 HANNA HOFFMANN ELIAS

05 240858 DAVI MAROBIM DE BARROS

06 241712 ISABELA VITÓRIA SOARES PEREIRA

07 241028 CECILIA SPELIER ROLIN

08 240378 JHONATAN IVNUK DE GOIS PADILHA

09 242192 CAIO JOSÉ LOPES ALVES

10 241352 MIGUEL CARDOSO ROSSA

11 240320 MIGUEL FRANCISCO WOZNIAK ROMANIUK

12 240982 HENRIQUE ARSIE DELEK

2. ENSINO MÉDIO:

Os responsáveis pela matrícula dos aprovados do ensino médio deverão

responder o formulário constante no seguinte link:

https://forms.gle/fPTEfErVjYzQUb3V7 e anexar a documentação solicitada no formato

PDF. O prazo para o preenchimento do referido formulário é até às 13h do dia 16

de dezembro de 2024.

Para o dia da matrícula, será necessário apresentar todas as cópias físicas
dos documentos enviados no formulário acima citado, conforme previsão no item
3.8 do Edital 001/2024.

2.1 Candidatos convocados do Ensino Médio com deficiência e suplentes:

Conforme o disposto no edital 001/2024, item 2.1, foram destinadas ao Ensino

Médio 06 (seis) VAGAS para candidatos com deficiência, da seguinte forma: 03 (três)

vagas para candidatos com deficiência “preferencial” e 03 (três) vagas para candidatos

com deficiência “complementar”.

Destes, 01 (um) candidato preencheu uma das três vagas destinadas aos

candidatos com deficiência “preferencial”, sendo que as outras 02 (duas) vagas foram

revertidas aos candidatos com deficiência das vagas do ensino médio “complementar”,

conforme previsão contida no item 2.2 do referido edital inaugural.

Portanto, as 03 (três) vagas dos candidatos com deficiência “complementar” foram

preenchidas juntamente com as outras duas vagas revertidas. Seguem os dados dos

convocados:

https://forms.gle/fPTEfErVjYzQUb3V7

2.1.1 Candidatos convocados do Ensino Médio com deficiência para as vagas
preferenciais:

Matrícula em 18 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 240163 ANA CLARA AMARANTE GROCHOSKI

a) Suplentes:
Em conformidade com o item 3.7 do Edital inaugural, não há candidatos aptos nessa concorrência
para integrar a lista de suplência.

2.1.2 Candidatos convocados do Ensino Médio com deficiência para as vagas
complementares:

Matrícula em 18 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 241605 DAVI BRAMBILA GRANADO

02 241567 MIRIÃ DELFINO MORETTO

03 242148 JOÃO LUÍS GONCALVES DOS SANTOS

Vagas revertidas:

 Matrícula em 18 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:

04 242141 PABLO HENRIQUE DIAS

05 240269 RAFAEL NEU SIDYR

a) Suplentes:

01 240027 LÉO BORGES DE OLIVEIRA

02 240454 RAFAEL MACHADO CARDOSO

2.2 Candidatos convocados do Ensino Médio para as vagas complementares e
suplentes:

Conforme  o disposto no edital que oferece 42 (quarenta e duas) VAGAS

COMPLEMENTARES para o Ensino Médio, seguem os convocados:

2.2.1 Candidatos convocados do Ensino Médio para as vagas complementares:

Matrícula em 18 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:
01 242152 MAX AUGUSTO CASTAGNOLI MATZENBACHER

02 240803 JULIA GANZERT BUENO

03 241218 MARKUS JOHANN FRISCH

04 240155 CASSIO SALGADO LICHESKI

05 241770 FERNANDA CORCINI KALABAIDE

06 240203 LUIZA REMPALSKI TUCUNDUVA KMIEC

07 241740 MIGUEL DE SOUZA ANDERSEN

08 240636 SOPHIA MIRI PRANDO

09 241493 NICOLLE BONATO VASCONCELOS

10 241189 THOMAZ ORTELHADO MENDES PEDRI

11 240528 ISABELLA STRESSER DE OLIVEIRA BONATTO

12 240579 KAUAN GABRIEL WACILKOSKI

13 241683 PEDRO LUIZ DE SOUZA NETO

14 241323 RAFAELA DAVÉT SARMENTO

15 240959 GUILHERME DE ASSIS NATEL

16 240586 TONY JI WONG

17 241387 AUGUSTO FERST DE SENE

18 242072 MIGUEL GABRIEL DAVI CARDOZO

19 241789 GIULIA NAKINE TRISTÃO REGGIANI

20 240371 ALINE LIWEN XIE

21 240171 BEATRIZ KLEMANN ROHWEDER

22 240868 SOPHIA GARCIA BURKOT

23 240308 MARIA LUIZA CENCI OLESKOVICZ

24 240020 RIAN JOSÉ SOUZA PELAES

25 242048 LARA SORDI KIRCHNER

26 242159 PEDRO VINÍCIUS BUENO DOS SANTOS

27 240617 THALINE PEREIRA SCOLARO

28 240863 VALENTINA FERREIRA FALCAO BARBOSA DE CASTRO

29 241915 MARIANA MEISTER TIETZMANN

30 241261 JOÃO GABRIEL HIRO FUKUMOTO

31 240625 LOUIS VALENTIN KARVAT

32 240100 VINÍCIUS LUCIO LANDES DA SILVA

33 241530 ANA CLARA COSTA DUBENA

34 241054 NÍCOLAS MUHLSTEDT DO NASCIMENTO

35 240790 SOFIA ALONSO JABAR HALICKI

36 242156 JOANIR FELIPE SOLOVI TALINI

37 240090 GIOVANNA NUNES DE SOUZA

38 240859 ISAAC DE ASSIS PINTO

39 240118 LUCCA GERALDI RIBAS

40 240715 ANDREI LIMA GALVAO DE MELO

41 241485 PEDRO AUGUSTO PEREIRA MENDES

42 240202 GIOVANNA SARO CARVALHO

a) Suplentes:

01 241333 PIETRA ARAUJO BONA

02 240174 GABRIEL CANCI DE OLIVEIRA

03 240814 HENRIQUE CANSIAN TAIATELLA

04 240467 FERNANDA GAIO RIBEIRO SALDANHA

05 241512 LORENA GABRIELA GMACH DE BARROS

06 241553 MATHEUS PAIXÃO GERALDO MOSCARDI

07 241777 DAVI HENRIQUE PETRICH

08 240597 VALENTINA ROBERTI REIS

09 240518 FERNANDA MIDORI HOSHIBA

2.3 Candidatos convocados do Ensino Médio para as vagas preferenciais e
suplentes:

Conforme o disposto no edital inaugural que oferece 42 (quarenta e duas)

VAGAS PREFERENCIAIS para o Ensino Médio, destinadas aos dependentes diretos de

Policiais e Bombeiros Militares do Estado do Paraná, seguem os convocados:

2.3.1 Candidatos convocados do Ensino Médio para as vagas preferenciais:

Matrícula em 18 de dezembro de 2024, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 240419 ARTHUR AURÉLIO ODA BERTONI

02 240808 MARIA CAROLINA MAZON

03 241029 FABIO ALVES DE AMARAL FILHO

04 240784 CAIO ALEXANDRE KASEKER UKAN

05 242083 VITORIA GABRIELA DUDCOSCHI

06 241558 NICOLAS MIGUEL RODRIGUES ROCHA

07 241425 NICKOLAS MUEHLBAUER

08 240280 GUILHERME DA SILVA FERREIRA

09 240085 GABRIEL TYSZKA ANTUNES

10 240711 BRUNO RAFAEL CARNEIRO

11 242052 LORENA ANDRADE PIOVEZAN

12 242144 RAFAELA KOVALSKI

13 240494 JULIA BOBKO MACENO

14 240546 EDUARDA PIMELTEL NYZNYK

15 240260 ISADORA VIANA LIMA

16 241038 MELISSA BUCHOLDZ BALL

17 240872 JULIO NICACIO CORDEIRO DA SILVA

18 240818 GABRIEL KOLCZYCKI PEREIRA

19 241596 MARIA EDUARDA BRITTO NASCIMENTO

20 241830 MATEUS VINICIUS DA GAMA ALVES

21 240681 MARIA HELENA DERKACZ

22 240059 MURILO DA SILVA DE CAMARGO

23 240450 ANA PAULA CONTE DE CARVALHO

24 240928 GUSTAVO HENRIQUE GONÇALVES FAGUNDES

25 240076 ISABELY AZEVEDO CARVALHO

26 241484 MATEUS DE SOUZA LOPES

27 242115 BEATRIZ DA CRUZ SANTINI ROSA

28 240345 EDUARDO BONADIO

29 242120 JOÃO EMANUEL KERUK

30 240970 GABRIELA ALVES DOS SANTOS

31 240409 HELOÍSA FONTOURA DE MATTOS

32 240759 GABRIEL ANDERLE PROPST

33 241422 CAMILLE FELIX SERAFIM MONGE

34 240236 ANTONIO MORAES NETO

35 241347 OTAVIO FEBRAIO FIGUEIREDO

36 241278 RAYSSA NORILER ALVES DE CARVALHO

37 240347 HELENA BARROS HOFFMANN

38 240655 EDUARDO LEVANDOSKI DE LIMA

39 240115 LEONARDO HENRIQUE MARINOSKI

40 241408 LUIZ ANTÔNIO MARCONDES FRANÇA

41 241631 GUSTAVO MOREIRA VALACHENSKI

42 240539 ANA LUIZA FERREIRA CORREA

a) Suplentes:
01 240385 EVELYN ALBUQUERQUE DYBAS

02 241354 MARCO ANTONIO PAIXÃO WISTUBA

03 241423 MARIA FERNANDA PAULINO RIBEIRO

04 240505 JOÃO GUILHERME DINIZ BARCZCZ

05 241571 ANA CECILIA BELENELLO SKRUCHINSKI

06 242165 ADRIAN SANTOS DE MEIRA

07 242119 HELENA KERUK

08 240293 EDUARDO PASSOS

09 242111 CAMILA DE FREITAS ROSA

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

a) Os responsáveis pela matrícula dos aprovados, tanto do ensino médio,

bem como do ensino fundamental, deverão responder o formulário constante no

seguinte link: https://forms.gle/fPTEfErVjYzQUb3V7 e anexar a documentação

solicitada no formato PDF. O prazo para o preenchimento do referido formulário é

até às 13h do dia 16 de dezembro de 2024.

Para o dia da matrícula, será necessário apresentar todas as cópias físicas

dos documentos enviados no formulário acima citado, conforme previsão no item
3.8 do Edital 001/2024:

– 01 (uma) foto 3x4 colorida e atualizada do aluno;
– 01 (uma) fotocópia da Carteira de Identidade do aluno;
– 01 (uma) fotocópia da Certidão de Nascimento do aluno;
– Declaração de transferência ou Histórico Escolar referente à conclusão do 5º ano, para
quem ingressará no 6º ano do Ensino Fundamental, e do 9º ano, para aqueles que
ingressarão no 1º ano do Ensino Médio;
Observação: na falta da Declaração de Transferência, os responsáveis pela matrícula
poderão apresentar a Declaração de Matrícula juntamente com o boletim do candidato
classificado, referentes ao ano de 2024.
– 01 (uma) fotocópia do CPF do aluno;
– 01 (uma) fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF do pai e/ou responsável;
– 01 (uma) fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF da mãe e/ou responsável;
– 01 (uma) fotocópia do comprovante de endereço (COPEL ou SANEPAR);
– Atestado médico, no caso do candidato classificado possuir algum problema de saúde
que contraindique a realização de qualquer atividade física, ou seja, que seja portador de
enfermidade crônica.
– Laudo Médico no caso dos classificados dentro das vagas destinadas aos candidatos
com deficiência.

https://forms.gle/fPTEfErVjYzQUb3V7

b) Os candidatos SUPLENTES devem aguardar a eventual segunda chamada,

até o 1° dia letivo do ano de 2025 que acontecerá em caso de não suprimento das vagas

da respectiva concorrência e nível pretendido.

c) A lista de suplência tem caráter informativo e não constitui chamamento para

matrícula nas datas de convocação inicial.

d)  O número de vagas oferecidas a serem preenchidas por meio do processo

classificatório são as relacionadas no Edital nº 001/2024, extinguindo-se a possibilidade

de novas convocações (chamadas) tão logo se apresentem os convocados para a fase de

adaptação, no início do ano letivo, conforme item 4, letras “e” e “k” do Edital inaugural.

e) As pessoas com competência para a realização da matrícula serão os pais,

responsáveis legais, tutores ou terceiro com procuração com assinatura dos delegantes,

com firma reconhecida em Cartório, que conceda poderes específicos para realização dos

atos atinentes à matrícula, na data estabelecida.

f) Com relação à procuração citada no item acima, salienta-se que, no corpo da

procuração deve-se fazer constar a declaração de ciência e aceite pelo delegante, da

filosofia de caráter militar, baseada em hierarquia e disciplina do Colégio da Polícia Militar,

das obrigações e direitos dos alunos e família, constantes no manual do aluno, no

regimento escolar, proposta pedagógica, proposta curricular, bem como aquelas

concernentes ao acompanhamento da vida escolar do aluno, ao longo do período letivo

do ano de 2025 e os subsequentes.

Cap. QOPM Carlos Vieira Heberle,

Presidente da Comissão Organizadora Local.